
La presente deliberazione viene affissa il 23.03.2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

 

COPIA  Deliberazione n.  80  del  19.03.2021  del  Presidente della Provincia   

OGGETTO: Piano di attuazione regionale" Garanzia Giovani" Campania - II fase: 

Avviso pubblico Misura 5 "tirocini exstracurriculari". Adesione. 

  
 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  diciannove  del mese di marzo alle ore  13,30  presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Settore Amministrativo-Finanziario - Servizio 

gestione del personale-retribuzioni - Servizio pari opportunità - controllo fenomeni 

discriminatori- dimensionamento rete scolastica e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di 

legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 

con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020;  

 

VISTI: 

 Il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 lo Statuto Provinciale; 

 

DELIBERA 

 

 



Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la  proposta di cui in oggetto allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 

e per l’effetto: 

1. DI ADERIRE al Piano di Attuazione Regionale Garanzia Giovani Campania II fase: Avviso 

pubblico Misura 5 "tirocini extracurriculari". 

 

2. DI INDIVIDUARE, quale Soggetto Promotore del PAR Campania Garanzia Giovani — fase 

II, ai fini dell'adesione all'Avviso, l’Agenzia Mestieri Campania, Consorzio di Cooperative 

Sociali s.c.s., con sede in Salerno, alla via Madonna di Fatima n. 21 - P.Iva 05416430659, 

inserita con Decreto Dirigenziale n. 861 del 24.07.2019, ai sensi del D.D. n.55/2019, tra gli 

operatori ammessi a partecipare alle azioni del PAR. 

 

3. DI DARE ATTO che per potersi candidare al predetto Avviso la Provincia, in qualità di 

Soggetto Ospitante, si impegna a presentare agli uffici regionali, entro il 31 marzo 2021, 

un’istanza di partecipazione tramite la piattaforma www.bandidg11.regione.campania.it, 

corredata dalla seguente documentazione obbligatoria: 

 modulo di richiesta firmato digitalmente dal legale rappresentante del soggetto ospitante; 

 convenzione stipulata con soggetto promotore accreditato e sottoscritta dai 

rappresentanti legali di entrambi. 

 

4. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di convenzione che disciplina il rapporto tra l’Agenzia 

Mestieri Campania e la Provincia di Benevento, allegato al presente atto, parte integrante e 

sostanziale dello stesso. 

 

5. DI DEMANDARE al Presidente la sottoscrizione della medesima Convenzione. 

 

6. DI DARE ATTO che la realizzazione di quanto sopra riportato avverrà senza alcun onere 

finanziario aggiuntivo per l’Amministrazione ad eccezione dei costi connessi alle assicurazioni 

INAIL e RCT, la cui spesa sarà impegnata sull'apposito capitolo del bilancio 2021. 

 

7. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario gli adempimenti 

consequenziali per l'attuazione del presente atto. 

 

8. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 co. 4 del Dlgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bandidg11.regione.campania.it/


 

OGGETTO: Piano di attuazione regionale" Garanzia Giovani" Campania - II fase: Avviso 

pubblico Misura 5 "tirocini exstracurriculari". Adesione. 
 

 

                PROPOSTA DI DELIBERA DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINAZIARIO 

SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE-RETRIBUZIONI 

SERVIZIO PARI OPPORTUNITÀ - CONTROLLO FENOMENI DISCRIMINATORI- 

DIMENSIONAMENTO RETE SCOLASTICA 

Premesso che: 

 il programma "Garanzia Giovani" è un progetto europeo con la finalità di contrastare la 

disoccupazione giovanile offrendo opportunità formative e lavorative sia a giovani di età 

compresa tra i 16 e 29 anni, che non lavorano e non frequentano corsi di istruzione e 

formazione, sia ai giovani di età compresa tra i 16 e i 35 anni non compiuti, disoccupati e 

residenti in Campania; 

 il programma si presenta come un’importante occasione non solo per i giovani, ma anche per 

le amministrazioni pubbliche e le imprese/organizzazioni campane aderenti per usufruire 

delle agevolazioni previste dal Programma stesso; 

 con la Delibera n. 127 del 6 marzo 2018, la Giunta Regionale della Campania ha approvato le 

Misure del Nuovo Piano di Attuazione Regionale "Garanzia Giovani" - II Fase 2018/2020 (di 

seguito PAR); 

 con la delibera n. 880 del 17 dicembre 2018, la Giunta Regionale ha approvato il PAR integrato 

con le schede di misura dell'Asse I bis e il relativo piano finanziario modificato; 

 con il Decreto Dirigenziale n, 1292 del 09/12/2019, la Giunta Regionale della Campania ha 

approvato l'Avviso Pubblico e i relativi allegati per l'attuazione della Misura 5 "Tirocini 

extracurriculari" (di seguito Avviso), finalizzato a richiedere l'adesione dei datori di lavoro 

pubblici e privati al programma e la compilazione di un Progetto dedicato alla Garanzia 

Giovani che potrà essere articolato e utilizzato secondo le specifiche esigenze;  

 la Provincia di Benevento riconosce l'importanza di tale iniziativa e, nell'ambito delle attività 

promosse per favorire le esperienze dei giovani finalizzate ad agevolare le scelte mediante la 

conoscenza del mondo del lavoro, intende promuovere le procedure per aderire al Nuovo 

Piano di Attuazione Regionale "Garanzia Giovani" - Misura 5; 

Dato atto che la regione Campania, con proprio provvedimento, ha prorogato l’avviso pubblico 

per la misura tirocini per la fase di “Garanzia Giovani” al 31.03.2021; 

Preso atto che ai fini della partecipazione, in fase di presentazione dell'istanza, la Provincia di 

Benevento, quale Soggetto Ospitante, deve: 

 aver stipulato apposita convenzione con un Soggetto Promotore, ovvero deve fornire i 

riferimenti dell'impegno sottoscritto da entrambe le parti alla stipula di detta convenzione; 

 presentare l'istanza di ammissione al contributo finanziario per il pagamento parziale delle 

indennità di partecipazione dei tirocinanti a valere sulla Misura 5; 

Considerato che:  

1. il Soggetto Promotore dovrà curare le seguenti attività: 

 promuovere l'esperienza di tirocinio progettandone i contenuti e lo svolgimento, 

 



assumendosi la responsabilità della qualità e della regolarità dell'iniziativa; 

 promuovere tirocini di durata congrua in relazione agli obiettivi formativi da conseguire; 

 individuare, nel progetto formativo, il tutor didattico-organizzativo con i compiti di cui  

all'art 27 del Regolamento; 

 sottoscrivere il progetto formativo concordato col Soggetto Ospitante e col tirocinante; 

 inviare al servizio telematico messo a disposizione dalla Regione il progetto formativo 

individuale di tirocinio, adempiendo, in questo modo, agli obblighi di comunicazione 

nei confronti delle organizzazioni sindacali, della Direzione Territoriale del Lavoro e della 

Regione;  

 acquisire autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 sull'assenza di vincoli di 

parentela entro il terzo grado e affini tra il giovane e il datore di lavoro; 

 rilasciare al tirocinante un'attestazione finale di tirocinio sottoscritta dal Soggetto 

Promotore e dal Soggetto Ospitante utilizzando il modello approvato con provvedimento 

del Dirigente regionale della Direzione Lavoro, in cui sono indicate le attività 

effettivamente svolte al fine della spendibilità dell'attestazione nel mercato del lavoro; 

2. la Provincia di Benevento, quale Soggetto Ospitante: 

 non corrisponderà al tirocinante nessuna indennità di partecipazione in quanto i tirocini 

saranno rivolti esclusivamente ai soggetti disabili (ex lege 68/99) e/o a persone svantaggiate 

e pertanto l'indennità di € 500,00= è a totale carico del PAR, per una durata massima di 12 

mesi; 

 sono a proprio carico i costi connessi alle assicurazioni INAIL e RCT; 

3. gli importi riconosciuti al Soggetto Promotore sono a totale carico del PAR; 

Visto che:  

 l’Agenzia Mestieri Campania, filiale di Benevento, Consorzio di Cooperative Sociali s.c.s., con 

sede in Salerno, alla via Madonna di Fatima n. 21 - P.Iva 05416430659, con nota del 18/03/2021 

acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 0008444 del 18/03/2021 si propone come 

Soggetto Promotore avviando una collaborazione tra le parti ai fini dell'adesione della 

Provincia di Benevento all'Avviso Misura 5 "Tirocini Extracurriculari"; 

 l’agenzia Mestieri Campania, giusto Decreto Dirigenziale n. 861 del 24.07.2019, ai sensi del 

D.D. n.55/2019, rientra tra gli operatori ammessi a partecipare alle azioni del PAR; 

 

Considerato che la Provincia intende, nell'ambito di operazioni finanziate dal PAR, avviare le 

procedure per ospitare tirocini formativi presso le proprie sedi e nelle differenti aree di attività 

per i giovani in possesso dei requisiti previsti dal già menzionato programma regionale; 

Visto: 

il vigente Statuto Provinciale; 

il D.lgs 267/2000. 

Ritenuto possibile procedere in merito, per quanto di competenza; 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 

con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020;  

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  



 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta di delibera e qui si intende 

integralmente trascritto e riportato. 

1. DI ADERIRE al Piano di Attuazione Regionale Garanzia Giovani Campania II fase: Avviso 

pubblico Misura 5 "tirocini extracurriculari". 

 

2. DI INDIVIDUARE, quale Soggetto Promotore del PAR Campania Garanzia Giovani — fase 

II, ai fini dell'adesione all'Avviso, l’Agenzia Mestieri Campania, Consorzio di Cooperative 

Sociali s.c.s., con sede in Salerno, alla via Madonna di Fatima n. 21 - P.Iva 05416430659, 

inserita con Decreto Dirigenziale n. 861 del 24.07.2019, ai sensi del D.D. n.55/2019, tra gli 

operatori ammessi a partecipare alle azioni del PAR. 

 

3. DI DARE ATTO che per potersi candidare al predetto Avviso la Provincia, in qualità di 

Soggetto Ospitante, si impegna a presentare agli uffici regionali, entro il 31 marzo 2021, 

un’istanza di partecipazione tramite la piattaforma www.bandidg11.regione.campania.it, 

corredata dalla seguente documentazione obbligatoria: 

 modulo di richiesta firmato digitalmente dal legale rappresentante del soggetto ospitante; 

 convenzione stipulata con soggetto promotore accreditato e sottoscritta dai 

rappresentanti legali di entrambi. 

 

4. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di convenzione che disciplina il rapporto tra l’Agenzia 

Mestieri Campania e la Provincia di Benevento, allegato al presente atto, parte integrante e 

sostanziale dello stesso. 

5. DI DEMANDARE al Presidente la sottoscrizione della medesima Convenzione. 

 

6. DI DARE ATTO che la realizzazione di quanto sopra riportato avverrà senza alcun onere 

finanziario aggiuntivo per l’Amministrazione ad eccezione dei costi connessi alle assicurazioni 

INAIL e RCT, la cui spesa sarà impegnata sull'apposito capitolo del bilancio 2021. 

 

7. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario gli adempimenti 

consequenziali per l'attuazione del presente atto. 

 

8. DI DICHIARARE l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Benevento, 19.03.2021 

 

 Il Responsabile P.O. del Servizio     Il Responsabile P.O. del Servizio 

Gestione del Personale-Retribuzioni        Pari opportunità - Controllo fenomeni  

F.to Antonio Piccirillo                     discriminatori- Dimensionamento rete scolastica 

                                          F.to dott.ssa Giovanna Romano 

  

 

 

 

http://www.bandidg11.regione.campania.it/


  

PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE: “PIANO DI ATTUAZIONE REGIONALE" 

GARANZIA GIOVANI" CAMPANIA - II FASE: AVVISO PUBBLICO MISURA 5 "TIROCINI 

EXSTRACURRICULARI". ADESIONE”. 
 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente 

atto parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 19.03.2021 

Il Dirigente ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 19.03.2021 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

 

 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere favorevole con i poteri 

concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 19.03.2021 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 
 

 

 



COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 80  del 19.03.2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 19.03.2021  

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

Copia conforme all'originale agli Atti per uso amministrativo  19.03.2021 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

===================================================================================                           

Pubblicazione 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  23.03.2021   al n. 785   ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

                   F.to  Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

================================================================================== 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


